

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	83.641.000,0	84.691.500,0	12.506.764,9	14,8	28.921.341,3	34,1	55.770.158,7
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	82.988.500,0	82.988.500,0	12.506.764,9	15,1	25.922.697,7	31,2	57.065.802,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	6.751.700,0	6.751.700,0	807.568,0	12,0	1.651.252,6	24,5	5.100.447,4
Impostos	6.251.000,0	6.251.000,0	719.280,3	11,5	1.466.916,6	23,5	4.784.083,4
Taxas	480.700,0	480.700,0	88.044,1	18,3	183.838,8	38,2	296.861,2
Contribuição de Melhoria	20.000,0	20.000,0	243,6	1,2	497,2	2,5	19.502,8
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.455.000,0	3.455.000,0	481.440,3	13,9	956.205,5	27,7	2.498.794,5
Contribuições Sociais	2.630.000,0	2.630.000,0	350.656,6	13,3	703.183,1	26,7	1.926.816,9
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	825.000,0	825.000,0	130.783,7	15,9	253.022,4	30,7	571.977,6
RECEITA PATRIMONIAL	1.215.692,0	1.215.692,0	278.316,0	22,9	569.778,4	46,9	645.913,6
Recostas Imobiliárias	115.592,0	115.592,0	26.089,0	22,6	47.178,7	40,8	68.413,3
Recostas de Valores Imobiliários	1.078.050,0	1.078.050,0	251.099,8	23,3	519.398,0	48,2	558.652,0
Recostas de Concessões e Permissões	15.000,0	15.000,0	1.127,2	7,5	3.201,7	21,3	11.798,3
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Patrimoniais	7.050,0	7.050,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.050,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Recosta da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Recosta da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	69.192.160,0	69.192.160,0	10.680.554,8	15,4	22.267.954,4	32,2	46.924.205,6
Transferências Intergovernamentais	68.817.160,0	68.817.160,0	10.672.420,3	15,5	22.151.888,1	32,2	46.665.271,9
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	375.000,0	375.000,0	8.134,5	2,2	116.066,3	31,0	258.933,7
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.372.948,0	2.372.948,0	258.885,8	10,9	477.506,8	20,1	1.895.441,2
Multas e Juros de Mora	515.600,0	515.600,0	17.854,1	3,5	37.517,7	7,3	478.082,3
Indenizações e Restituições	1.478.000,0	1.478.000,0	174.756,6	11,8	327.667,4	22,2	1.150.332,6
Recosta da Dívida Ativa	265.598,0	265.598,0	36.231,1	13,6	70.554,7	26,6	195.043,3
Recostas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recostas Correntes Diversas	113.750,0	113.750,0	30.044,0	26,4	41.767,0	36,7	71.983,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	652.500,0	1.703.000,0	0,0	0,0	2.998.643,6	176,1	-1.295.643,6
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Internas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	25.000,0	25.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25.000,0
Alienação de Bens Móveis	25.000,0	25.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	626.500,0	1.677.000,0	0,0	0,0	2.998.643,6	178,8	-1.321.643,6
Transferências Intergovernamentais	89.500,0	89.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	89.500,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	537.000,0	1.587.500,0	0,0	0,0	2.998.643,6	188,9	-1.411.143,6
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	4.275.000,0	4.275.000,0	581.977,7	13,6	1.188.486,7	27,8	3.086.513,3
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	87.916.000,0	88.966.500,0	13.088.742,6	14,7	30.109.828,0	33,8	58.856.672,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	87.916.000,0	88.966.500,0	13.088.742,6	14,7	30.109.828,0	33,8	58.856.672,0
<b>DÉFICIT</b>							0,0
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	87.916.000,0	88.966.500,0	13.088.742,6	14,7	30.109.828,0	33,8	58.856.672,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.275.000,0	4.275.000,0	581.977,7	13,6	1.188.486,7	27,8	3.086.513,3
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.275.000,0	4.275.000,0	581.977,7	13,6	1.188.486,7	27,8	3.086.513,3
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.275.000,0	4.275.000,0	581.977,7	13,6	1.188.486,7	27,8	3.086.513,3

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)